
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Седельниковская средняя школа № 1» 

Седельниковского муниципального района Омской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

01.09.2023          № 104 

 

Об организации горячего питания 

обучающихся МБОУ «Седельниковская СШ № 1»  

в 2023 – 2024 учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 01.03.2020 № 

47-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О качестве и безопасности 

пищевых продуктов" и статью 37 Федерального закона "Об образовании в 

Российской Федерации", постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения"», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ 

от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"», Приказом Министерства 

образования Омской области «О внесении изменений в приказ Министерства 

образования Омской области от 12 августа 2020 года № 58» от 19.07.2022 г. № 

52, Положением о порядке получения дотации на организацию горячего питания 

детей, обучающихся в общеобразовательных организациях, находящихся в 

ведение Комитета по образованию администрации Седельниковского 

муниципального района Омской области и реализующих основные 

общеобразовательные программы начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, утвержденное Решением Совета 

Седельниковского муниципального района Омской области от 30 декабря 2018 

года № 161, Порядком обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в бюджетных 

общеобразовательных учреждениях Седельниковского муниципального района 

Омской области, утвержденное Решением Совета Седельниковского 

муниципального района Омской области от 07 ноября 2018 года № 43, 

Положением об организации питания обучающихся в школе, утвержденным 



приказом директора от 01.09.2021 год № 91, в целях сохранения и укрепления 

здоровья обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в 2023-2024 учебном году для обучающихся 1–11-х классов в 

дни работы МБОУ «Седельниковская СШ № 1»  горячее  питание в школьной 

столовой. 

2. Установить, что обязательное бесплатное горячее питание получают 

обучающиеся 1 - 4 классов на сумму 90 рублей 00 копеек на одного человека, в 

который входит бесплатный завтрак и бесплатный неполный обед (второе 

блюдо и горячий напиток) в соответствии с меню, утвержденное приказом 

директора от 01.09.2023 г. № 103. В случае желания родителей (законных 

представителей) получать дополнительное питание на обед в виде супов в 

соответствии с меню, необходимо внести родительскую доплату в размере 20 

рублей 00 копеек. 

3. Установить стоимость горячего питания для обучающихся 5-11 классов в 

следующем размере: 

3.1. Завтрак – 55 рублей 00 копеек на одного человека 

3.2. Неполный обед (второе блюдо и горячий напиток) – 60 рублей 00 копеек 

3.3. Полный обед – 80 рублей 00 копеек 

4. Установить стоимость полдника для детей, посещающих группу продленного 

дня – 25 рублей 00 копеек. 

5. Классным руководителям:  

5.1. Организовать горячее питание в классах, принять меры к 100 % охвату 

горячим питанием обучающихся. 

5.2. Ознакомить родителей (законных представителей) с Положением о порядке 

получения дотации на организацию горячего питания детей, обучающихся в 

общеобразовательных организациях, находящихся в ведение Комитета по 

образованию администрации Седельниковского муниципального района 

Омской области и реализующих основные общеобразовательные программы 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

утвержденное Решением Совета Седельниковского муниципального района 

Омской области от 30 декабря 2018 года № 161, суммой дотации 10 рублей 00 

копеек. 

5.3. Ознакомить родителей (законных представителей) с Порядком обеспечения 

бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 



возможностями здоровья в бюджетных общеобразовательных учреждениях 

Седельниковского муниципального района Омской области, утвержденное 

Решением Совета Седельниковского муниципального района Омской области от 

07 ноября 2018 года № 43. 

5.4. Осуществлять реализацию образовательных программ по вопросам 

рационального питания, организовать проведение работы по формированию 

культуры здорового питания с учётом возрастных и индивидуальных 

особенностей обучающихся. 

5.5. Оплату за предоставление горячего питания осуществлять посредством 

квитанций безналичным путем в срок до 5 числа каждого учебного месяца. 

5.6. Проводить разъяснительные беседы с обучающимися, их родителями 

(законными представителями) о навыках и культуре здорового питания. 

5.7. Ежедневно предоставлять на пищеблок заявку с количеством обучающихся, 

которым требуется горячее питание до 1 урока. 

5.8. Вести ежедневный табель учета приемов горячей пищи обучающимися. 

6. Возложить на классных руководителей персональную ответственность за 

организацию питания и обучающихся в классе. 

7. Сысолятиной Л.В., секретарю комиссии по предоставлении субсидии на 

организацию горячего питания обучающихся: 

7.1. Обеспечить прием заявлений и пакета документов от родителей (законных 

представителей) обучающихся о предоставлении обучающимся льготного 

горячего питания или компенсации его стоимости; 

7.2. Сформировать списки обучающихся, чьи родители (законные 

представители) подали документы на предоставление горячего льготного 

питания обучающимся, и предоставить их классным руководителям и в Комитет 

по образованию администрации Седельниковского муниципального района 

Омской области. 

8. Мусияк О.И., заведующей производством: 

8.1. Провести разъяснительную работу с классными руководителями о порядке 

заполнения табеля посещаемости столовой, являющейся финансовым 

документом по питанию обучающихся (количество питающихся обучающихся 

должно соответствовать их наличию в классе, записи делать аккуратно и четко). 

8.2. В срок до 05 числа каждого месяца представлять отчет по организации 

питания в Комитет по образованию администрации Седельниковского 

муниципального района Омской области. 



 


		2023-09-22T11:07:01+0600
	Охапкина Марина Александровна




